03.02.2025 г. № 2
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН

ПОРОГСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ МЕРОПРИЯТИЙ, ПРИНЯТИИ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ И УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТ ПО ИСПОЛНЕНИЮ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ ПЕРЕЧНЯ ПРОЕКТОВ НАРОДНЫХ ИНИЦИАТИВ НА 2025 ГОД

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Иркутской области от 14 февраля 2019 года №108-пп (в редакции от 02.12.2024 г.) «О предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив», руководствуясь Уставом Порогского муниципального образования, администрация Порогского муниципального образования:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить расходные обязательства на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2025 году в общей сумме 404041,00 рублей, в т. ч.

- за счет местного бюджета - 4041,00 рублей;
- за счет областного бюджета - 400000,00 рублей.
2. Установить, что за счет указанных средств осуществляется финансирование мероприятий согласно Приложению №2.
3. Главному бухгалтеру администрации Порогского муниципального образования Бочаровой Е.П. включить данные расходы в реестр расходных обязательств и бюджет Порогского муниципального образования.
4. Утвердить Порядок организации работы по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив по Порогскому муниципальному образованию (Приложение №1).

5. Ответственным за реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив назначить главу Порогского муниципального образования А.М. Новикова.
6. Опубликовать данное постановление в Вестнике Порогского сельского поселения и на официальном сайте Порогского муниципального образования в сети «Интернет».

Глава Порогского
муниципального образования

А.М. Новиков
Приложение №1
к постановлению администрации
Порогского муниципального образования

от «3» февраля 2025 года № 2
Порядок организации работы по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив по Порогскому муниципальному образованию

1. Настоящий Порядок регулирует предоставление и расходование субсидий из областного бюджета бюджету Порогского муниципального образования в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив (далее – субсидии).

2. Предоставление субсидий осуществляется министерством экономического развития Иркутской области (далее - министерство) в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных Законом Иркутской области от 12 декабря 2022 года № 112-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета и распределением общего объема субсидий между городскими округами и поселениями Иркутской области, в соответствии с Положением о предоставлении и расходовании в 2025 году субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив.

3. Администрации Порогского муниципального образования представляет в министерство следующие документы:

а) заявку на предоставление субсидий из областного бюджета местным бюджетам на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив на 2025 год согласно установленной форме (далее Заявка), соответствующую следующим требованиям:

- реализация полномочий, установленных статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- период реализации проектов народных инициатив Заявки – до 30 декабря 2025 года;

- заявка может содержать только следующие мероприятия:
1. Проведение капитального и текущего ремонта объектов муниципальной собственности (в том числе приобретение материалов, замена оконных и дверных блоков), в том числе объектов водоснабжения, электроснабжения и теплоснабжения, за исключением зданий администраций муниципальных образований Иркутской области и муниципального жилищного фонда.
2. Проведение капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог местного значения, в том числе приобретение и установка дорожных знаков, устройство остановочных пунктов.

3. Материально-техническое обеспечение муниципальных учреждений, за исключением администраций муниципальных образований Иркутской области и иных органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области.
4. Проведение мероприятий по сохранению и благоустройству мест памяти участникам Великой отечественной войны 1941 - 1945 гг. (памятники, аллеи славы, мемориалы и иное).

5. Благоустройство территорий (организация уличного освещения, установка малых архитектурных форм, оборудование детских и спортивных площадок, обустройство автомобильных парковок, озеленение территорий, обустройство мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, площадок для выгула домашних животных, мест захоронения, пешеходных дорожек, устройство ограждений, устройство летнего водопровода и иное).

6. Реализация проектов комплексного благоустройства общественной инфраструктуры в населенных пунктах с численностью населения менее 1 тысячи человек (не менее 2-х мероприятий).

7. Создание условий для обеспечения жителей городских округов, поселений услугами торговли и бытового обслуживания.

8. Приобретение новой специализированной, пожарной техники или бывшей в эксплуатации специализированной, пожарной техники, прошедшей государственную регистрацию, а также имеющей свидетельство о прохождении в установленные законодательством сроки технического осмотра, и нового навесного оборудования для исполнения полномочий, установленных статьями 14, 15, 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Законом Иркутской области от 3 ноября 2016 года N 96-ОЗ "О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения".

9. Приобретение автотранспортных средств для организации транспортного обслуживания населения.

10. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

11. Оснащение спецодеждой, обувью и другими средствами индивидуальной защиты муниципальной пожарной охраны.

12. Проведение работ по привязке к местности типовой проектной документации на строительство объектов муниципальной собственности и прохождение государственной экспертизы проектной документации в части оценки соответствия проектной документации требованиям, указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и (или) проверки достоверности определения сметной стоимости строительства объектов муниципальной собственности в случаях, установленных частью 2 статьи 8.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

13. Организация водоснабжения населения (приобретение материалов и оборудования для объектов водоснабжения (при условии проведения ремонта в году приобретения материалов), бурение скважин).

14. Приобретение систем оповещения населения о чрезвычайных ситуациях.

15. Разработка проектной документации в рамках проектов комплексного развития сельских территорий (агломераций) для участия таких проектов в отборе, порядок которого утвержден Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, и прохождение государственной экспертизы проектной документации в части оценки соответствия проектной документации требованиям, указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и (или) проверки достоверности определения сметной стоимости строительства объектов муниципальной собственности в случаях, установленных частью 2 статьи 8.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

б) копии документов, подтверждающих право собственности (пользования) муниципального образования на имущество, включая земельные участки, предназначенное для реализации Мероприятий;
в) выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета, содержащую сведения о наличии в местном бюджете бюджетных ассигнований на реализацию Мероприятий в объеме, необходимом для их реализации, включая размер планируемых к предоставлению субсидий.

г) копию муниципального правового акта, устанавливающего расходные обязательства муниципального образования на реализацию мероприятий, перечень мероприятий и порядок организации работы по их реализации.

д) копию заключения государственной экспертизы либо заключения негосударственной экспертизы, либо письменное обязательство (для мероприятий по капитальному ремонту);

4. Администрацией Порогского муниципального образования разрабатывается локальные сметные расчеты по мероприятиям перечня проектов народных инициатив;

- подготавливаются документы для размещения заказов в части курируемых вопросов;

- контролируется исполнение муниципальных контрактов.

5. Администрация Порогского муниципального образования является ответственным по мероприятиям перечня проектов народных инициатив, связанным с распоряжением муниципальной собственностью.

6. После подписания соглашения о предоставлении в 2025 году субсидий из областного бюджета для Порогского муниципального образования, администрации Порогского муниципального образования производит заключение муниципальных контрактов на выполнение работ, оказание услуг по мероприятиям перечня проектов народных инициатив.

7. Администрации Порогского муниципального образования в сроки и в порядке, предусмотренные соглашением, представляют в министерство отчетность об осуществлении расходов местного бюджета, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии, а также о достижении значений показателей результативности использования субсидий.

8. В случае образования экономии субсидии в результате осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, изменения конъюнктуры цен, расторжения контракта или невыполнения мероприятий, по иным причинам, администрация не позднее 11 ноября 2024 года представляет в министерство следующие документы:

а) перечень дополнительных проектов народных инициатив, соответствующий требованиям, установленным пунктом 3 настоящего Порядка (далее – Дополнительный перечень);

б) копии документов, подтверждающих право собственности (пользования) муниципального образования на имущество, включая земельные участки, предназначенное для реализации Мероприятий;

в) выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета, содержащую сведения о наличии в местном бюджете бюджетных ассигнований на реализацию Мероприятий в объеме, необходимом для их реализации, включая размер планируемых к предоставлению субсидий.

г) копию муниципального правового акта, устанавливающего расходные обязательства муниципального образования на реализацию мероприятий, перечень мероприятий и порядок организации работы по их реализации.

9. Администрация Порогского муниципального образования в соответствии с законодательством несет ответственность за нецелевое использование средств областного бюджета.

10. Контроль за целевым использованием субсидий в пределах своей компетенции осуществляет администрации Порогского муниципального образования.

11. Неиспользованная сумма субсидии подлежит возврату в бюджет Иркутской области.
Приложение №2

к постановлению администрации

Порогского муниципального образования

от «3» февраля 2025 года № 2
Мероприятия перечня проектов народных инициатив на 2025 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Общий объем финансирования, руб.
	В том числе за счет средств:

	областного бюджета,
руб.
	местного
 бюджета, руб.

	1
	Приобретение сценических костюмов для МКУК Порогского МО
	156566,00
	155000,11
	1565,89

	2
	Приобретение мебели для МКУК Порогского МО
	247475,00
	244999,89
	2475,11

	ИТОГО:
	404 041,00
	400000,00
	4041,00